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1. INTRODUCTION

Dental injuries are the most common results of traumas in the orofacial region of

children. They occur mostly in mixed dentitions, in immature permanent teeth and during

development of jaws. Due to information in literature (14, 45, 57, 62, 129, 161), 35% of

children in the age of 9 years have experienced, at least once, tooth injuries and children

suffer accidents most frequently between 8 and 11 years of their age. These accidents often

result in dental injuries which can be either injuries of the hard tissues of the teeth (clinical

crown or root fractures etc.), or injuries of the periodontal tissues (lateral luxation, intrusive

luxation, complete avulsion etc.), or combination of the above injuries. These injuries could

be accompanied by injuries to gingiva, oral mucosa, or generally soft tissues and injuries to

the supporting bone. The most serious type of injury is the complete avulsion which very

often might lead to the loss of the affected tooth.

Accidents occur during usual activities of children, like running, skateboarding, cycling

etc. The most frequent causes of dental injuries in children are various sport activities,

especially contact sports, and the most frequent places that the accidents occur are homes,

sport fields and primary schools.

This dissertation thesis was mainly concentrated on treatment of immature permanent

teeth after trauma and especially periodontal tissue injuries and clinical crown fractures. We

were concerned mainly on the factors which could influence the outcome of treatment of

injured teeth (eg. time interval between injury and treatment, providence of first aid at the

place of the injury etc.) and on the treatment outcome itself. In immature permanent teeth

that had suffered posttraumatic complications, such as pulp necrosis and chronic

periodontitis, contemporary methods of treatment were investigated using calcium

hydroxide, a material which is widely used in endodontics and in dental traumatology.

The experimental part of this thesis describes the influence of calcium hydroxide in

periradicular environment and on root dentin when it is used as intra-canal dressing, for

longer period. The antibacterial effect of calcium hydroxide was examined by measuring the

differences in pH values which are caused in periradicular environment by long-term use of

this material (e.g. in cases of treatment of immature permanent teeth with necrotic pulp). On

the other hand, hypercalcification and changes in root dentin hardness were verified by the

use of Scanning Electron Microscope (SEM).
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2. THEORETICAL PART OF THE DISSERTATION THESIS –
Contemporary state of the problem: a survey

2.1 Dental injuries – categories, description

There are quite a few studies in literature describing and categorizing traumatic dental

injuries (17, 64, 88, 92, 103, 183). According to the latest categorization attempts, tooth

injuries could be divided into:

A. injuries to hard dental tissues and pulp

The injuries to the hard dental tissues and the pulp could be divided into:

A1. Uncomplicated fractures of the clinical crown of the tooth:

A1a. Enamel infraction: It is not a fracture but a crack on the enamel surface of the

tooth, without any loss of tooth substance.

A1b. Enamel fracture: The fracture line is confined only to the enamel. There is loss of

enamel tooth substance, without dentin exposure.

A1c. Enamel-dentin fracture: The fracture line is confined only to enamel and dentin,

without involving the pulp. There is loss of enamel-dentin tooth substance.

A2. Complicated fractures of the clinical crown of the tooth: The fracture line is

confined to enamel and dentin, but there is pulp exposure.

A3. Root fractures: The fracture line is confined to cementum, dentin and pulp. The

root fractures are further classified according to the location of the fracture line (cervical,

middle or apical third) and according to the displacement direction of the coronal fragment.

A4. Uncomplicated crown-root fracture: This type of fracture involves cementum,

enamel and dentin, without pulp exposure.

A5. Complicated crown fracture: This type of fracture involves cementum, enamel

and dentin but there is pulp exposure.

B. Injuries to the periodontal tissues

The injuries to the periodontal tissues could be divided into:

B1. Concussion: It is an injury to the tooth supporting tissues (mostly periodontal

ligaments), which is not characterised by displacement or loosening of the injured tooth.

Percussion pain and mild periodontal space widening are present.
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B2. Subluxation: It is an injury to the tooth supporting tissues (mainly periodontal

ligaments), characterised by loosening of the injured tooth, pain to percussion, widening

of the periodontal space, but no displacement is present.

B3. Extrusive luxation: It is an injury to the tooth supporting tissues (mainly alveolar

bone and periodontal ligaments), characterised by loosening of the injured tooth and its

partial displacement (extrusion) out of its alveolar socket.

B4. Lateral luxation: It is an injury of the tooth supporting tissues (mainly alveolar

bone and periodontal ligaments), characterised by loosening of the injured tooth and its

displacement in any direction, other than axially. It could be accompanied by fracture of

the alveolar process.

B5. Intrusive luxation: It is an injury of the tooth supporting tissues (mainly alveolar

bone and periodontal ligaments), chracterised by displacement of the tooth axially, into

the alveolar bone.

B6. Avulsion: It is the complete displacement (total exarticulation) of the injured

tooth, out of the alveolar socket.

The above injuries could be accompanied by gingival or other soft tissues` injuries,

alveolar bone injuries or there could be even combination of the above injuries (eg.

uncomplicated crown fracture with concussion). The most serious among the above injuries

is the tooth avulsion, since it often leads to loss of the affected tooth (14, 15, 33, 105, 170).

This study will be concentrated mostly on occurrence and treatment of post-traumatic

complications in immature permanent teeth and the role of calcium hydroxide use in

prevention and treatment of these complications.

2.2 Epidemiology of dental traumas in children

Traumatic dental injuries (TDIs) are the most common results of traumas in the

orofacial region of children. They occur mostly in mixed dentitions, and in immature

permanent teeth (14, 17).

Findings in the literature (14, 29) show that, in some populations 35 % of boys and 23 %

of girls, might be assumed to have sustained damage to their teeth by the age of 14 years.

Furthermore, it is stated in a study in Danish population that 30 % of children have sustained

dental trauma to their primary dentition and 22 % of children to their permanent dentition, so

approximately until the age of 14 years, 50 % of children have experienced, at least once, a
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dental injury (14). Generally, children suffer accidents most frequently between 8 and 11 years

of age (14, 62, 129, 161).

In many studies in literature (13, 133, 134) is stated that boys experience dental injuries to

their permanent dentitions more frequently than girls. The reason for the above is that boys in

school age are more active than girls in participation in team sports and contact games.

Accidents that result in dental injuries often occur during typical childhood activities,

such as running, skateboarding or cycling. In our own previous studies as well as in other

studies found in the literature (98, 120, 181, 184), it has been shown that the most common

causes of dental injuries in children are sport activities, especially contact sports, and the

most common places that the accidents occur are home, primary schools, sport fields and

other public places (47, 62, 165).

2.3 Etiology of dental injuries in different age groups in children

There are various activities that children have which may lead to dental injuries. Studies

in literature have proved that children suffer in higher frequency from dental injuries than the

adults (14, 29, 62). The main reason is that children, especially in preschool ages, have not

yet developed the coordination of body movements and have not perfected their balance, so

they are more susceptible to falls which are the most frequent cause for TDIs (40, 43, 62,

165). Another reason is that they are not aware of danger (lack of experience), so they risk

with activities that the adults would not risk. Falls could occur on stairs, floor or even on

furnitures at home.

In school-aged children and adolescents, very frequent cause of dental injuries is sport

activities, especially the contact sports, such as football, hockey, basketball etc. (86, 99).

These sports are very popular in developed countries, as well as in the Czech Republic,

resulting in increased frequency of traumas, especially in orofacial region. In some countries,

as Czech Republic, the use of mouth-guards is not yet quite common and this fact increases

the risk of a dental injury to occur.

Other sports that have been recorded to cause dental traumas are cycling, running, horse

riding etc.

Frequent causes of dental traumas are various types of playing at playgrounds.

Traffic accidents include bicycling, car and pedestrian accidents and they occur mostly

in adolescents or late teenegers. The main reasons are the non-use of helmets for bikers and

safety belts for car passengers (78, 126).
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 Finally, increasing incidence of violence and child abuse seems to be rather frequent and

tragic cause of TDIs in children. In develloped countries, such as USA, this problem seems to

have reached dramatic levels, since in the mid-ninenties, allmost 3.000.000 children were

reported to child protection agencies as victims of physical abuse from their parents (125).

2.4 Factors which can affect the outcome of dental injuries‘ treatment

The most important factor affecting the treatment outcome is time. All trauma cases

should be treated on emergency basis (19, 21); only in that way occurrence of healing

complications, such as pulpal and periodontal complications, could be reduced. According to

time interval between dental injury incident and treatment and to various treatment stages,

dental treatment of TDIs can be categorised into (19, 21, 54, 154):

i) Primary care of dental trauma: this provides the urgent treatment which is required

immediately after trauma and could be divided into:

- acute or emergent treatment (within few hours after trauma)

- subacute or urgent treatment (within 24 hours after trauma)

- delayed treatment (after the first 24 hours after trauma)

ii) Secondary phase of treatment: It starts usually two weeks after the primary phase and


[…]


s čepy s hydroxidem vápenatým.

3. Průnik kalciových a hydroxylových iontů dentinem – srovnávací studie různých

materiálů:

Pro tento experiment byly použity rovněž výše uvedené materiály. Cílem této studie bylo

popsat schopnost difúze iontů kalcia a hydroxylu z kořenového kanálku do periradikularního

prostředí přes dentinové tubuly. Z tohoto důvodu jsme po endodontickém ošetření (s

použitím výše uvedených materiálů s hydroxidem vápenatým) obnažili kořenový dentin.

Následně jsme porovnali koncentraci iontů kalcia a změny pH v extraradikulárním prostředí.

Bylo použito 25 intaktních premolárů, extrahovaných z ortodontických důvodů. Do každého

zubu byla ve střední třetině kořene vypreparována standardní kavita simulující resorpci

kořene. Zuby byly ošetřovány endodonticky za stejných podmínek a stejným způsobem. U

skupiny 5 zubů byl aplikován vždy stejný materiál. Trepanační otvor byl vyplněn

skloionomerním cementem a foramen apicale překryto stejným materiálem. Dva kontrolní

zuby, které měly kořenové kanálky vyplněné papírovými čepy, byly ošetřeny stejným
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způsobem. Zuby byly následně uloženy do plastových zkumavek s fyziologickým roztokem.

Pouze kořeny zubů byly ponořeny v roztoku. V určitých časových intervalech byly zuby

umístěny do rezervních plastových zkumavek a v originálních tubusech byla měřena

koncentrace iontů kalcia ve fyziologickém roztoku. Po měření byly zuby uloženy zpět do

originálních plastových zkumavek. Měření byla opakována v prvních 12–ti hodinách po

hodině, následně jednou za 24 hodin a to po dobu 21 dní. Výsledky odhalily, že ionty kalcia a

hydroxylu pronikly přes dentinové tubuly do fyziologického roztoku. Rychlost difúze

závisela na složení a konzistence preparatů s hydroxidem vápenatým. Vyšší koncentrace

kalcia a vyšší pH fyziologického roztoku bylo naměřeno u materiálů ve formě pasty.

4. Měření tvrdosti dentinu u zubů s dlouhodobou výplní kořenového kanálku s

hydroxidem vápenatým:

Byly použity zuby z předchozí experimentální studie. Tyto zuby byly uchovány po dobu

1 roku ve fyziologickém roztoku, v uzavřených skleněných tubusech, při pokojové teplotě.

Zuby byly fixovány ethanolem a uloženy v EPON za použití standardních postupů. Postupně

byly zuby umisťovány do termostatu se specifickými podmínkami a následně byly

uskladněny v místnosti s pokojovou teplotou. Pro broušení vzorků byla použita ruční

rozbrušovačka „HK 350“. Na počátku se provádělo hrubé abrasivní obrušování. Vzorky byly

přidržovány u brusného kotouče, dokud nebyla odstraněna polovina zubu (podélně) a byla

odkryta celá dřeňová dutina. Po hrubém broušení se provádělo rovinné broušení a následně

jemné broušení. Jako chladící a lubrikační prostředek byla ve všech fázích použita

destilovaná voda. Výsledného vyleštění bylo dosaženo prostřednictvím Labopol 5 leštícího

stroje. Leštění bylo provedeno za účelem získání hladkého povrchu zubu, který je důležitý

pro techniku nanoidentace (měření tvrdosti dentinu).

Byla měřena mikrotvrdost kořenového dentinu u 2 vzorků každého materiálu a 5

kontrolovaných zubů, za použití nanoidentace testů s Nano Indenter XP. Měření byla

realizována po celé délce dentinu kořene, na straně, kde byla preparována kavita ve střední

třetině kořene. Bylo realizováno 50 měření tvrdosti vtiskem ve vzdálenosti 200 μm od sebe.

50 výstupů měření tvrdosti dentinu u každého vzorku bylo statisticky analyzováno a

vyhodnoceno a průměrné (střední) hodnoty tvrdosti dentinu každého vzorku a kontrolních

zubů byly navzájem porovnávány. Výsledky odhalily, že zuby, které byly zaplněny

hydroxidem vápenatým, representovaly vyšší hodnoty tvrdosti dentinu než kontrolní zuby.

To potvrzuje, že dlouhodobé použití kalcium hydroxidu (např. v případech apexifikace nebo

při ošetření chronické periodontitis) ovlivňuje tvrdost kořenového dentinu zubů.
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5. Histologické vyhodnocení hypercalcifikace dentinu po dlouhodobém zaplnění kanálku

hydroxidem vápenatým:

Provedli jsme mikroskopickou studii kořenového dentinu. Cílem této studie bylo

zkoumat ve Scanning Electron Microscope (SEM) kořenový dentin po dlouhodobém použití

kalcium hydroxidu. Porovnali jsme zuby zaplněné hydroxidem vápenatým a zuby bez

jakékoliv výplně. Kromě toho jsme za pomoci SEM porovnávali procentuální hmotnost

kalcia v oblastech kořenového dentinu jak u zubů, které byly zaplněny hydroxidem

vápenatým, tak u zubů bez kořenové výplně. Bylo zjištěno, že zuby, které byly dříve ošetřeny

dlouhodobou aplikací kalcium hydroxidu měly hyperkalcifikované oblasti na svém

kořenového dentinu, dentinové tubuly obsahovaly částice kalcium hydroxidové pasty a

v intertubulárním dentinu byly identifikovány krystaly kalcia. Kromě toho byla naměřena

vyšší váhová procenta materiálů kalcia v kořenovém dentinu u zubů, které byly

vyplněny kalcium hydroxidem než u kontrolních zubů, které byly použity pro tento

experiment. Výše uvedené vede k závěru, že dlouhodobé použití kalcium hydroxidu může

vést ke strukturálním změnám a hypercalcifikaci kořenového dentinu.
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