Hodnocení postgraduálního studia MUDr. Vasileiose Tzigkounakise

MUDr. Vasileios Tzigkounakis nar. 26. 5. 1976 ukončil studia na LF UK v Plzni v roce
2002. Již během studia se zajímal o dětskou a záchovnou stomatologii, proto využil možnosti
si své znalosti prohloubit postgraduálním studiem.

Prezenční doktorské studium na LF v Plzni zahájil v roce 2003 na dětském oddělení
Stomatologické kliniky v Plzni. Ve své práci Contemporary treatment methods of injuries
and their complications in immature permanent teeth in chiidren skloubil problematiku
úrazů zubů u dětí s endodontickým léčením poúrazových následků. Během svého
postgraduálního studia spolupracoval při řešení programu Prevence úrazů stálých zubů u dětí
(Program ochrany zdraví MZ ČR, 87/05 02P/4) a při řešení grantů Nové možnosti prevence a
terapie následků úrazů (IGA NK/7446-3) a Vliv průběhu těhotenství a porodu na závažnost
rizika vzniku zubního kazu u kojenců a batolat (IGA NS/9732-3).

Během svého postgraduálního studia se aktivně zúčastnil řady odborných akcí v naší
republice i zahraničí. Pravidelně přednášel na odborných setkáních, která organizuje Česká
společnost pro dětskou stomatologii (Jindřichohradecké pedostomatologické dny, Festival
pedostomatologických kazuistik), Česká stomatologická komora (Pražské dentální dny) a
Stomatologická klinika v Plzni (Plzeňské pracovní dny). Ve formě posterů publikoval svoje
poznatky na 6 kongresech v Evropě a posterovým sdělením se zúčastnil rovněž
endodontického kongresu v Kanadě. S postery se pravidelně účastní Pražských dentálních dnů
a již třikrát byl oceněn. V loňském roce za poster Průnik kalciových a hydroxylových iontů
dentinem dokonce získal dělené první místo.

V průběhu svého studia pravidelně přednášel na Studentské vědecké konferenci na LF
v Plzni a zúčastnil se této konference i jako školitel studentů pregraduálního studia.

K rozšíření pedostomatologických znalostí MUDr. Tzigkounakise přispěla i stáž u
významné osobnosti dětské stomatologie, vedoucí dětského zubního oddělení School of
Dentistry v Aténách a bývalé prezidentky IAPD prof. L. Papagiannouli.

MUDr. Tzigkounakis dosud publikoval jako první autor nebo spoluautor tři práce
v tuzemských odborných časopisech, je prvním autorem dvou prací uveřejněných
v prestižním časopise s IF Dental Traumatology a dvou abstraktů rovněž publikovaných
v časopisech s IF.

Na dětském oddělení Stomatologické kliniky LF a FN v Plzni se podílí na praktické výuce
studentů, postupně se zapojuje do přednášek pro zahraniční studenty, vykonává léčebně
preventivní činnost a zapojil se do specifického výzkumu.

MUDr. Tzigkounakis je členem České společnosti pro dětskou stomatologii, České
stomatologické komory a European Academy for Paediatric Dentistry.

MUDr. Tzigkounakis má velmi dobré znalosti z dětské stomatologie, intensivně se zajímá o
endodontickou problematiku poúrazových následků a má velký zájem o prohlubování svých
znalostí a praktických dovedností. Při práci v ordinaci se vyznačuje příjemným vystupováním
a pochopením pro dětského pacienta. Má nekonfliktní povahu, při požádání o radu či pomoc
každému vychází maximálně vstříc a i z těchto důvodů je u kolegů, studentů a středního
zdravotnického personálu velmi oblíben.

MUDr. Tzigkounakis má odborné i morální předpoklady pro budoucí úspěšnou
pedagogickou i vědeckou činnost. Doporučuji, aby MUDr. Vasileiosovi Tzigkounakisovi bylo
umožněno obhájit dizertační práci.
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